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Lausunto hallituksen esitysluonnoksesta sosiaali- ja terveydenhuollon sekä
pelastustoimen järjestämisen uudistusta ja maakuntien perustamista koskevaksi
lainsäädännöksi

Terveyden ja hyvinvoinnin [aitos (THL) esittää [ausuntonaan ha[lituksen esitystuonnoksesta
sosiaali- ja terveydenhuo[[on sekä pelastustoímen järjestämisen uudistusta ja maakuntien
perusta m ista koskeva ksi [ai nsäädä n n öksi (esitysluon nos) seu raavaa:

THL pitää esitysluonnoksen mukaista sääntelyä pääosin perusteltuna. Sosiaali- ja terveyspalvelujen
järjestäjien määrän olennainen väheneminen nykyisestä ja palvelujen järjestämis- ja
tuottamisvastuun siirtäminen kuntaa merkittävästi suuremmille sote-maakunni[[e luo edettytyksiä
parantaa sosiaali- ja terveyspalvetujen saatavuutta, vaikuttavuutta ja yhdenvertaisuutta. Tämä voi
osaltaan edistää väestön hyvinvointia ja terveyttä ja kaventaa aluee[tisia ja eri väestöryhmien välisiä
hyvinvointi- ja terveyseroja pidemmäilä aikavälitlä. Merkitystä on kuitenkin myös si[[ä, miten sote-
maakuntien vastuutla oleva sosiaali- ja terveydenhuolto saadaan nivottua kuntien ja muiden
tahojen vastuulla oleviin palveluihin (mm. varhaiskasvatus, perusopetus, nuorisotyö, TE-keskukset,
Kela), ja miten sote-maakuntien ja kuntien yhteistyö hyvinvoinnin, terveyden ja turva[[isuuden
edistämisessä toteutuu. Vaikka järjestäjien koon kasvulla ja kantokyvyn vahvistumisel[a on
suotuisia vaikutuksia palvelujärjestelmään, on muodostuvassa rakenteessa toisaalta riskinä
väestön terveys- ja hyvinvointitilanteen tuntemuksen ja paikattistuntemuksen heikkeneminen
patvetujenjärjestämistä koskevassa päätöksenteossa sekä se, että patveluverkko harvenee
epätarkoitu ksenmukaise[[a tavalla.

Sosiaali- ja terveydenhuo[[on uudistukse[[e asetettujen tavoitteiden saavuttamista hankatoittaa se,
että osa sote-maakunnista jää uudistuksen jätkeenkin henkilöstö-, osaamis- ja muilta resursseiltaan
ja väestöpohjaltaan Iiían pieniksi kyetäkseen vastaamaan ongelmitta nii[[e osoitettavista tehtävístä.
Näin sote-maakuntien mahdollisuuksissa hoitaa järjestämis- ja tuottamistehtäviään tulee olemaan
eroja. Riittävättä kansallisetla ohjauksetta ja yhteistyöalueiden ekosysteemisiä tavoitteita ja
toimintaa tukematla onkin varmistettava, että maakuntien väliset erot eivät heijastu eroiksi
palveluissa ja siten aiheuta ongelmia alueetlisen ja eri väestöryhmien välisen yhdenvertaisuuden
näkökulmasta.

Sote-maakuntien suuri tukumäärä ja keskinäinen heterogeenisyys korostavat ehdotettuun
sääntelyyn sisältyvien yhteistyömekanísmien, kuten yhteistyöalueiden ja palvelujen keskittämisen
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sekä toisaalta valtion riittävän ohjauksen merkitystä palvelurakenteen tarkoituksenmukaisuuden
sekä palveluntuotannon laadun varmístamisessa ja aluee[[isten erojen tasaamisessa.

THL kiinnittää kuitenkin huomiota siihen, että yhteistyöalueista ei näytä muodostuvan riittävän
vahvoja alueellisia toimijoita, sillä niiden toíminta perustuu pitkättijäsenmaakuntien välisiin
sopimuksiin, eikä niinkään velvoittaviín konkreettisiin tuloksetlisuustavoitteisiin. Yhteistyöalueiden
tosiasia[[inen mahdollisuus vaikuttaa aluee[[iseen palveturakenteeseen ja palveluihin palautuu näin
ollen alueen sote-maakuntien kykyyn sopia asioista keskenään, mikä eivälttämättä riitä ajoittain
kiistanalaisten atueellista työnjakoa ja yhteistyötä koskevien päätösten tekemiseen. Jos

sopimusperusteisessa toiminnassa ei onnistuta, ratkaisevaksi muodostuu vattioneuvoston valmius
ottaa käyttöön sille annettava toimivalta varmistaa yhteistyöalueen yhteistyösopimuksen
syntyminen.

Sääntelyn jatkovalmistelun yhteydessä olisisyytä vietä selvittää keinoja yhteistyöalueiden
toimintakyvyn vahvistamiseksi. Kyseeseen voisi tulla esimerkiksi sääntely, jotta yhteistyöalueen
toiminnan koordinaatiovastuu osoitettaisiin sille maakunna[[e, jonka alueel[a on yliopisto[linen
sairaala taivähintäänkin yhteistyöalueen maakuntien tulisisopia tästä. Lisäksivaltion maakuntiin
kohdistaman ohjauksen tu[ísítoteutua pääosin yhteistyöalueiden kautta. Etenkin esimerkiksi
laajamittaisten investointien kohda[[a yhteistyöalueiden taso on yksittäistä maakuntaa
tarkoituksenmukaisempi ohjauksen ja päätöksenteon taso. Yhteistyöalueiden merkitystä
muodostuvassa rakenteessa korostaa se, että ne ovat riittävän vahvoja toimijoita tutkimuksen,
kehittämisen, koulutuksen ja innovaatiotoiminnan aluee[[a, mihin yksittäisten maakuntíen resurssit
ja osaaminen eivät välttämättä riitä, sekä se, että niittä on riittävät mahdollisuudet vastata
varautumiseen ja valmiuteen [iittyvistä tehtävistä. Muilta osin THL pitää esitysluonnokseen
sisättyvää sote-maakuntien toimintaan kohdistuvaa ohjausjärjestelmää sekä seuranta- ja
a rvioi nti menettelyä koskevaa sää ntelyä perusteltu na.

lntegraotìo

THL pitää tärkeänä sitä, että esitysluonnoksen perusteella muodostuva palvelurakenne luo
edettytyksiä horisontaalisen ja vertikaalisen integraation toteutumise[[e, kun pääsääntöisestisama
toimija vastaa perus- ja erityistason sosiaali- ja terveyspalveluista. Vastuiden kokoaminen samatle
taholle mahdo[listaa sosiaali- ja terveydenhuo[[on suunnittelun ja toteuttamisen yhtenä
kokonaisuutena, resurssien tarkoituksenmukaisen kohdentamisen, ja palveluintegraation
edistämisen alueelIisen kokonaisuuden sisä[ä. Myös kustannusten seuranta ja toiminnan
suuntaaminen väestön hyvinvoinnin ja terveyden näkökulmasta strategisi[[e painoalueille ja
toisaalta erityisryhmien tarvitsemien palvelujen kehittäminen ja yttäpitäminen on nykyiseen
verrattuna hetpompaa toteuttaa väestöpohjaltaan suuremmissa maakunnassa. Edetlytyksenä
kuitenkin on, että sote-maakunnan ha[[innon organisoinnissa, päätöksenteossa ja johtamisessa

vä[tetään eri toimintojen siiloutu m inen.

Esitysluonnokseen sisältyvä Uudenmaan eri[[ísratkaisu muodostaa poikkeuksen integraatiota
edistävästä tähtökohdasta. Uude[[amaalla erikoissairaanhoidon järjestämisvastuun jakautuminen
sote-maakuntien ja Hetsingin, ja toisaalta HUS:n vä[ille, ja siten sen ainakin osittainen
erkaantuminen sosiaalihuollosta ja perustason terveydenhuo[losta estää ha[[inno[[isen-,
rahoituksen ja palveluintegraation toteutumisen. Lisäksi se on omiaan hankaloittamaan
uudistuksen toimeenpanoa ja alueellisen palvetujärjestelmän ohjaamista ja toimintaa.
Eri[lisratkaisun vuoksinoin 30 prosenttia maan väestöstä jää integroidun rakenteen ulkopuoletle.
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Uudenmaan erillisratkaisulte onkin vaikea löytää sosiaali- ja terveydenhuol[on palvelurakenteeseen
kiinnittyviä perusteita.

Po lve lujen tuotta m i ne n

THL pitää tähtökohtaisestiperusteltuna sitä, että sote-maakunnan vastuuta palvetujen
tuottamisesta korostetaan ede[lyttämättä sittä riittävää omaa palveluntuotantoa sekä asettamalla
silte nimenomainen velvollisuus huotehtía asukkaidensa palvetutarpeen mukaisten palvelujen
saatavuudesta kaikissa tilanteissa. THL kiinnittää kuitenkin huomiota siihen, että [akiluonnos
perusteluineen jättää vielä melko avoimeksi sen, miten näitä velvoitteita toteutetaan käytännön
toiminnasa. Sääntelyn soveltaminen voi osoittautua käytännössä hankalaksi, ja se voijohtaa
maakunnan oman tuotannon osalta joko yti- tai alivarustautumiseen. THL pitääkin tärkeänä, että
jatkovatmistelun yhteydessä vielä selvennetään, mitä sote-järjestämislakiluonnoksen I S:ssä
tarkoitetutta riittävältä oma[[a patveluntuotanno[[a ja palvelujen turvaamisvelvoítteella
tarkoitetaan.

TH L kiinnittää huomiota myös síihen, että sote-järjestämislakíluonnoksen 12 5:n ja 14 5:n sääntely
palvetujen hankkimisesta yksityisiltä palveluntuottajitta edettyttää vietä selkeyttämistä.
Epäselvyyttä [iittyy etenkin siihen, missä menettelyssä järjestämislain palvetujen hankkimise[[e
asettamat edeltytykset arvioidaan, tehdäänkö edellytysten täyttymisestä eri[[inen päätös
maakunnassa, ja mikä on 12 5:ssä säädettyjen ede[[ytysten suhde hankintalainsäädäntöön ja
hankintalainsäädännön soveltamista koskevaan muutoksenhakuun. Vastaavasti myös
voimaanpanolain 28 5:n sääntely eräiden kunnilta ja kuntayhtymiltä siirtyvien sopimusten
mitättömyydestä ede[lyttää vietä täsmentämistä muun muassa sen osalta, missä menettelyssä
m itättömyys tod etaa n sekä tä hä n ti ittyvistä oi keussuoja keinoista.

Moakuntien rohoitus

Ha[lituksen esityksen mukaan maakuntien rahoitus tulee pääosin valtiolta eikä maakunnitta ole
verotusoikeutta. THL katsoo, että vastuiden erottaminen siten, että rahoitusvastuu osoitetaan
valtiolle ja järjestämisvastuu maakunni[[e, ei ole optimaalinen vaihtoehto. THL pitääkin tärkeänä,
että maakuntien verotusoikeutta selvitetään. Verotusoikeus parantaisi maakuntien
toimintama hdo[lisu u ksia ja vahvistaisi niiden itsehallintoa.

THL ei pidä esitysluonnokseen sisättyviä sote-maakuntien rahoitusperusteita täysin
ongelmattomina. THL:n näkemys on, että ennustettu palvetutarpeen kasvu tulisí huomioida sote-
maakuntien rahoituksessa [ähes täysimääräisesti eikä vain 80 prosenttisesti, sillä ennustettua
palveluntarpeen kasvua huomattavastivähäisempi rahoituksen Iisäys ei pitkättä aikavätittä riitä
turvaamaan riittäviä palveluja perustuslain edettyttämäl[ä tavalla. Koska maakunni[[a on
ehdotetussa järjestelmässä vain hyvín rajatustimahdo[[isuuksia ytittää rahoituslakiluonnoksen 3

S:ssä tarkoitettu valtion rahoitus, ei 10 5:ssä tarkoitettu rahoituksen jätkikäteinen täsmäytys koko
maan toteutuneisiin kustannuksiin vaikuttane suuresti rahoituksen tasoon.

Sopeuttamistoimenpiteiden ha[litun toteuttamisen vuoksi rahoituksen vakaus on THL:n
näkemyksen mukaan perusteltua turvata ehdotetun kaltaisel[a siirtymätasausjärjestetmättä
(rahoitustain 35 5), mutta rahoituksen vakaudel[a eivoida perustella ehdotetun kaltaista pysyvää
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siirtymätasausta (enintään 150 euroa asukasta kohden vuodesta 2029 eteenpäin). Pysyvän

siirtymätasauksen mukana uuteen rahoitusjärjestelmään jäisi pysyvästi vaikuttamaan aikaisempi,
kuntien verotuloihin ja nykyistä karkeampaan tarvevakiointiin perustuva kustannusten toteutuma,
mikä eisoviyhteen uudistukselle asetetun yhdenvertaisten sote-palvelujen tavoitteen kanssa.

THL kiinnittää huomíota siihen, että Uudenmaan erillisratkaisulla on vaikutuksia myös rahoituksen
näkökulmasta. Olennaista on, onnistutaanko Helsingín ja Uudenmaan sote-maakuntien ja HUS:n

vä[ilte [uomaan korvausma[[i, joka mahdo[listaa sen, että HUS-maakuntayhtymän jäsenet voivat
vaikuttaa erikoissairaanhoídon menoíhin ja siten hattita ja ennakoida nykyistä paremmin omaa
talouttaan. Lisäksi Uudenmaan sote-maakunnille ja Hetsingitte suunnatussa valtion rahoituksessa
tulisi ottaa huomioon se, että niiden mahdollisuus vaikuttaa omitta ratkaisuillaan sosiaali- ja

terveydenhuollon kustannuksiin voi olla muuta maata rajallisempi HUSin erityisasemasta johtuen.

Vaikka Helsingin kaupungin ja neljän sote-maakunnan muodostama maakuntayhtymä on

oletettavasti helpommin ohjattava kuin nykyiset usean kunnan kuntayhtymät, on odotettavissa,
että kaikki kuntayhtymärakenteen toimÍntaan tiittyvät ongelmat eivät poistu yhtymän jäsenten

määrän vähentymisen seurauksena.

THL pitää kannatettavana, että maakuntien rahoitusjärjestelmään sisältyy hyvinvoinnin ja

terveyden edístämisen kerroin (hyte-kerroin). Tämä korostaa hyvinvoinnin, terveyden ja

turva[[isuuden edistämisen keskeisyyttä sääntelykokonaisuudelle asetettujen tavoitteiden
saavuttamisessa. THL pitää tärkeänä, että hyte-kertoimen vaikutuksia ja sote-maakuntien ja
kuntien yhteistoimintaa hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistämisessä seurataan osana

uudistu ksen tavoitteiden toteutu misen seurantaa.

HYTE-kertoimen kehittäminen, patvelutarpeen arviointi ja ennakointi, sekä tarpeenmukaisen
rahoituksen kehittäminen ovat vaativia THL:lle ehdotuksessa tulevia tehtäviä ja näiden toimintojen
resursointiin ja THL:n toimintaedellytysten varmistamiseen tulee kiinnittää huomiota.

Tietohollinto

Palvelujärjestelmän uudistaminen edetlyttää massiivista tietohatlinnon uudístamista, jonka

kustannukset ovat huomattavat ja joka vie aikaa. Hallituksen esitys tarjoaa mahdo[lisuuksia
yhdenvertaisten ja kustannusvaikuttavien palvelujen varmistamisessa tarvittavan tietoha[[innon
kehittämiseksi, mutta se ei synny í[man tehokasta ohjausta, järjestäjien kyvykkyyttä ja huomattavia
ínvestointeja. THL näkee, että palvelujärjestelmän muutoksessa on hyvä mahdo[lisuus [aajasti
uudistaa potilas- ja asiakastietojärjestelmiä, mutta myös maakuntien taloushattinnon tilikarttojen
ja tietojärjestelmien keskinäistä yhdenmukaisuutta.Tietojärjestelmistä monet ovat elinkaarensa
Ioppuvaiheessa.

Lopuksi

THL arvioi, että joistakin korjaustarpeistaan huolimatta haltituksen esitysluonnoksen mukainen

sääntely muodostaa vankan perustan sosiaali- ja terveydenhuo[[on uudistuksetle, ja pitää

uudistuksen [oppuunsaattamista välttämättömänä. Uudistuksen toimeenpanon etenemistä ja
vaikutuksia tulee seurata tiiviistija tarvittaviin korjausliikkeisiin ryhtyä välittömästi. Lisäksi THL

tunnistaa tarpeen [ähitutevaisuudessa yksinkertaistaa sosiaali- ja terveydenhuotlon rahoitusta
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siten, että monesta erillisestä rahoituskanavasta [uovutaan (nk. monikanavaisen rahoituksen
purkaminen). THL pitää myös tärkeänä, että työterveyshuolto ja opisketijoiden terveydenhuolto
yhdistetään saumattomasti sote-maakunnan sosiaali- ja terveydenhuollon palveluihin ja
esimerkíksiympäristöterveydenhuollon tehtävien sekä eräiden valtion järjestämisvastuu[[a olevien
sosiaali- ja terveyspalvelujen (vankiterveydenhuotto ja valtion koutukodit)siirtämistä sote-
maakuntíen vastuu[[e selvitetään.
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